

**ASSOCIAZIONE ITALIANA LEUCEMIE – ODV  
ETS**

**sezione di Potenza “Francesco Pepe”**

**Sede Operativa Via Del Gallitello, 125-POTENZA**

**C.F. 01233800760**

**RELAZIONE DI MISSIONE AL RENDICONTO GESTIONALE**

**ANNO 2022**

**PROFILO INFORMATIVO**

L'Associazione Italiana contro le Leucemie Linfomi e Mieloma – sezione di Potenza “Francesco Pepe” è socia dell'AIL Nazionale – Associazione Italiana contro le Leucemie Linfomi e Mieloma ODV, con sede in Roma.

L'AIL di Potenza persegue nell'ambito provinciale di riferimento gli obiettivi previsti dall'art. 4 dello statuto dell'AIL Nazionale.

Per raggiungere gli obiettivi previsti, l'associazione si adopera nella raccolta di fondi per la realizzazione di iniziative volte ad alleviare le necessità degli ammalati di Leucemie, Linfomi e Mieloma e delle rispettive famiglie, sia con l'assistenza domiciliare effettuata da professionisti medici e paramedici sia con l'accoglienza in casa AIL. Inoltre, con borse di studio, sostiene la ricerca scientifica nel settore.

La missione dell'Associazione è quella di sensibilizzare l'opinione pubblica alla lotta contro le malattie ematologiche, migliorare la qualità della vita dei malati e dei loro familiari e aiutarli nella lotta che conducono in prima persona per sconfiggere la malattia; promuovere e sostenere la ricerca.

L'AIL di Potenza non ha fini di lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale; per tale ragione è un'Organizzazione Di Volontariato – ODV, iscritta al Registro regionale delle ODV. Pertanto, così come previsto dalla normativa vigente, con l'istituzione del RUNTS, la nostra associazione iscritta nei vecchi registri provinciali ODV trasmigrerà automaticamente nella sezione RUNTS dedicata alle ODV (art. 54 comma 1 D. Lgs. n. 117/2017).

Nel corso dell'anno, così come negli anni precedenti, l'Associazione ha sempre svolto unicamente attività istituzionale.

Con il progressivo miglioramento della situazione pandemica dovuta alla COVI-19, è stato possibile organizzare le manifestazioni di piazza per la raccolta dei fondi necessari al sostegno degli scopi associativi. Questo ha inciso positivamente sul Bilancio 2022 in termini di: aumento delle entrate, consolidamento della situazione finanziaria e mantenimento degli equilibri economici, finanziari e patrimoniali dell'Associazione.

Nell'esercizio 2022 abbiamo cercato di interpretare al meglio le nuove sensibilità emerse nei mesi e nell'anno precedente, orientando lo sviluppo della sezione e puntando su una maggiore qualità delle attività tipiche.

Abbiamo capito quale ruolo importante, e sempre più di riferimento per i pazienti, siano stati i volontari e un sistema sanitario efficiente che si avvalga, ove possibile, sempre più delle strutture del sociale e del volontariato a supporto di servizi sempre più efficaci per i fruitori finali della nostra missione: i pazienti.

Le sezioni Ail, quindi, devono crescere e noi abbiamo colto questo aggiornamento puntando e investendo sulle progettualità e non più sui finanziamenti a pioggia.

Abbiamo, inoltre, condiviso l'idea che l'evoluzione della raccolta fondi deve passare attraverso la partecipazione di più ambiti sociali, dalle scuole (vedi progetto panettoni di Natale Ail con l'Istituto Alberghiero) alle altre Associazioni che operano in ambito affine, per creare nuovi sodalizi.

Abbiamo cominciato a puntare su ulteriori e interessanti sviluppi con nuovi progetti ed iniziative, che coinvolgano più associazioni creando una rete di cooperazione solidaria e volontaria per sensibilizzare sempre meglio i cittadini alla lotta contro le malattie onco-ematologiche.

Infine, non ultimo ma primario, è stato quello di porre le basi per realizzare l'obiettivo di finanziare la ricerca scientifica per innovare le terapie e offrire sempre più speranze di guarigione e di miglioramento della qualità della vita.

Sostenere economicamente i reparti di ciascuna struttura ospedaliera perché possano poi mettere in campo queste evoluzioni con mezzi, strutture e personale adeguato e dedicato.

Le case Ail hanno continuato a funzionare regolarmente e così sarà anche in futuro, adeguandole a tutte le esigenze che eventualmente dovessero imporsi.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono state organizzate le manifestazioni tradizionali, delle uova di Pasqua e delle stelle di Natale, con un risultato positivo sia in termini di partecipazione volontaria sia in termini economici, con un incremento complessivo dei proventi da attività di raccolta fondi.

Per il futuro, la linea di azione, come detto è tracciata, si punterà nella suddetta direzione di cooperazione, sodalizi, professionalizzazioni e nuovi servizi per i pazienti che devono rivolgersi all'Ail con rinnovata fiducia.

## INTRODUZIONE

Il presente rendiconto gestionale è stato redatto in conformità a quanto stabilito dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020. Le scritture contabili cronologiche e sistematiche sono state redatte in modo da conferire trasparenza a tutte le operazioni poste in essere, relativamente all'attività complessivamente svolta, comprensiva sia dell'attività istituzionale che delle eventuali attività connesse.

Le aziende non profit non orientano i propri comportamenti gestionali secondo le logiche del mercato capitalistico, ed anche quando ciò avvenisse, lo fanno strumentalmente rispetto ad altri fini. Pertanto, l'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'associazione nell'adempimento della missione istituzionale e ha come oggetto le modalità attraverso le quali ha acquisito e impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

I principi seguiti per la redazione del presente rendiconto gestionale sono quelli della Veridicità, Chiarezza, Trasparenza, Rendicontabilità, Accessibilità.

- *Veridicità*: ogni dato contenuto nel rendiconto corrisponde a un fatto economico-finanziario realmente accaduto.
- *Chiarezza*: le informazioni contenute nel rendiconto vengono espresse in modo univoco.
- *Correttezza*: i dati in rendiconto sono esposti con esattezza.
- *Trasparenza*: le informazioni vengono rappresentate in modo completo e comprensibile al pubblico;
- *Rendicontabilità*: i dati espressi nel rendiconto scaturiscono da una gestione dei processi che rende conto delle attività svolte.
- *Accessibilità*: i dati e le informazioni sono reperibili da tutti gli interessati, donatori e beneficiari in modo semplice e immediato.

La valutazione delle voci del rendiconto è stata, altresì, effettuata nella prospettiva della continuazione della attività dell'associazione.

Il rendiconto gestionale proposto presenta una riclassificazione degli oneri, dei proventi e dello stato patrimoniale adeguata alle caratteristiche proprie degli enti non profit, il rendiconto è stato articolato per aree gestionali corrispondenti a segmenti di attività omogenei, che per AIL – sezione di Potenza sono i seguenti:

- **attività di interesse generale** - trattasi delle attività svolte dall'ente *no profit* seguendo le indicazioni previste dallo Statuto

- **attività diverse** - trattasi di attività diversa da quella istituzionale e complementare alla stessa, in quanto in grado di garantire all'ente *no profit* risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo Statuto.

- **attività di raccolta fondi** - trattasi di attività promozionale svolta dall'ente nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie, per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

- **attività finanziarie e patrimoniali** - trattasi delle attività connesse alla gestione dei flussi finanziari e patrimoniali, strumentali rispetto all'attività istituzionale;

- **attività di supporto generale** - trattasi delle attività di direzione e conduzione dell'ente (costi di funzionamento) che garantiscono il permanere delle condizioni organizzative di base e ne assicurano la continuità.

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto gestionale chiuso al 31/12/2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio, anche nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di rendiconto è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione delle finalità solidaristiche.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti dell'associazione nei vari esercizi. L'applicazione del principio della prevalenza della sostanza sulla forma, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo, ha consentito una rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante agli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del presente rendiconto sono stati i seguenti:

**IMMOBILIZZAZIONI***Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

*Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento. Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economica-tecnica stimata dei cespiti. In particolare sono state applicate le seguenti aliquote:

Descrizione	Coefficiente di ammortamento
Fabbricati	3%
Arredamento	15%
Impianti	25%
Attrezzature	13%
Autovetture e simili	25%
Automezzi	20%
Macch.uff.eletr.ed elettroniche	10%

I beni di valore inferiore a euro 516,46 sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio.

Risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

*Finanziarie*

Non sussistono Immobilizzazioni finanziarie.

**CREDITI**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Non esistono posizioni in valuta estera.

**DEBITI**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**Ratei e Risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto delle liquidazioni per cessazione del rapporto di lavoro e di eventuali acconti erogati, ed è pari a quanto si corrisponderebbe ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili.

**Riconoscimento proventi**

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti dalle attività di raccolta fondi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Attività****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Software Specifico	249,00	249,00
<i>F.do amm.to software specifico</i>	-249,00	-249,00
Insegne	1.744,60	1.744,60
<i>F.do amm.to insegne</i>	-654,23	-392,54
<b>Totale</b>	<b>1.090,37</b>	<b>1.352,06</b>

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate sistematicamente e registrati in ciascun esercizio.

**II. Immobilizzazioni materiali**

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Terreni e fabbricati	705.808,11	705.808,11
Macchine d'ufficio	12.985,28	11.235,28
Arredi	8.641,10	8.641,10
Attrezzatura diversa	3.408,00	3.408,00
Automezzi	29.897,76	29.897,76
Beni < 516,46	2.612,06	2.612,06
<b>Totale</b>	<b>763.352,31</b>	<b>761.602,31</b>

<b>Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>Costo originario</b>	<b>Ammortamento</b>	<b>Valore residuo</b>
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>761.602,31</b>	<b>357.589,01</b>	<b>404.013,30</b>
Incrementi/decrementi	1.750,00	0,00	1.750,00
Ammortamento	0,00	16.812,77	-16.812,77
Svalutazioni	0,00	0,00	
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>763.352,31</b>	<b>374.401,78</b>	<b>388.950,53</b>

### **III. Immobilizzazioni finanziarie**

Non sussistono immobilizzazioni finanziarie.

## **C) Attivo Circolante**

### **II. Crediti**

Nei crediti sono stati iscritti: crediti verso TNT Global Express srl, i crediti tributari, i crediti per i versamenti effettuati sul portafoglio voucher-inps e i crediti per cauzioni attive relativi ai contratti stipulati con le utenze

<b>Descrizione</b>	<b>Valore</b>
Ricarica TNT G. E. srl	0,00
Crediti tributari	1.400,04
Portafoglio Voucher – INPS	3.029,99
Crediti per cauzioni	394,23
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>4.824,26</b>

### **IV. Disponibilità liquide**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio raffrontate con i saldi relativi alla chiusura dell'esercizio 2021.

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>
Denaro in cassa	891,17	214,51
C/C postale n. 340851	686.468,24	548.801,42
Banca Pop . Emilia Romagna c/c 933207	68.512,98	144.285,01
Carta Prepagata BPER	100,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>755.972,39</b>	<b>693.300,94</b>

## **D) Ratei e risconti**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione finanziaria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o di riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente relazione. La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Ratei attivi	45.664,20	51.794,80
Risconti attivi	1.518,00	1.483,80
<b>Totale</b>	<b>47.182,20</b>	<b>53.278,60</b>

In particolare:

- i ratei attivi rappresentano i contributi raccolti durante la manifestazione delle Stelle di Natale 2022, incassati nel corso dell'anno 2023;
- i risconti attivi rilevano quote di oneri diversi di competenza dell'anno 2023.

## Passività

### Patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci di patrimonio netto, le principali variazioni intervenute nel corso degli ultimi due esercizi sono rappresentate come segue:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Capitale – Fondo Associativo	992.825,15	992.825,15
Riserve di utili o avanzi di gestione	114.088,86	23.862,49
Disavanzo di esercizio	-17.252,89	90.226,37
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.089.661,12</b>	<b>1.106.914,01</b>

Il Fondo Associativo è stato incrementato negli anni precedenti con gli avanzi di esercizio, così come deliberato dall'assemblea degli associanti in sede di approvazione dei rendiconti di gestione, ed è pari a euro 992.825,15.

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	ESERCIZIO 2022
SALDO ALL 01/01	2.167,86
+ Incremento	1.665,73
- decremento	0,00
<b>SALDO AL 31/12</b>	<b>3.833,59</b>

La variazione è stata determinata con l'*incremento* per accantonamento della quota TFR maturata nell'anno. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, ove esistano.

## D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
104.525,04	44.523,44	60.001,60

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Fatture da ricevere	96.993,44			96.993,44
Debiti verso fornitori	1.050,27			1.050,27
Debiti verso dipendenti e coll.	3.102,04			3.102,04
Debiti verso Ist. Previd. e Assic.	1.671,42			1.671,42
Debiti verso Erario	1.649,46			1.649,46
Debiti verso altri (Riten. Sindac.)	58,41			58,41
<b>totale</b>	<b>104.525,04</b>			<b>104.525,04</b>

Nella voce "*Fatture da ricevere*", sono state riportate le spese di competenza dell'esercizio 2022 per l'Assistenza medica e infermieristica. All'importo stimato per gli anni precedenti è stato aggiunto l'importo stimato per l'anno 2022 pari a euro 53.310,10.

Nella voce "*Debiti verso fornitori*", sono state riportate le fatture registrate nell'esercizio 2022 e pagate nei termini di scadenza, nel corso dell'esercizio 2023.

Nella voce "*Debiti verso ist. Previdenziali e assicurativi*" sono state riportate le ritenute previdenziali e assistenziali e il debito verso INAIL per la regolarizzazione del premio dell'esercizio.

Nella voce "*Debiti verso Erario*" sono stati rilevate le ritenute d'acconto e le addizionali su compensi e retribuzioni corrisposti a fine anno e gli accantonamenti relativi alle imposte correnti dell'esercizio da liquidare e versare in sede di dichiarazione dei redditi.

Nella voce "*Debiti verso altri*" sono state riportate le quota di ritenute sindacali accantonate in anni precedenti.

## Rendiconto gestionale

Le voci del rendiconto gestionale, sono state sufficientemente rappresentate e dettagliate nei diversi schemi di bilancio allegati.

Si riportano di seguito i risultati delle attività svolte dall'associazione.

### A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
62.946,22	129.011,00	-66.064,78

### A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
147.916,29	115.290,00	32.626,29

### A) Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-84.970,07	13.721,00	-98.691,07

**B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
8,49	0,00	8,49

**B) Costi e oneri da attività diverse**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
566,10	0,00	566,10

***B) Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)***

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-557,61	0,00	-557,61

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
251.920,60	216.519,00	35.401,60

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
126.060,41	81.830,00	44.230,41

***C) Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)***

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
125.860,19	134.689,00	-8.828,81

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
0,29	1,00	-0,71

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
911,34	673,00	238,34

***D) Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)***

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-911,05	-672,00	-239,05



**E) Proventi attività di supporto generale**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
0,04	0,00	0,04

**E) Costi e oneri attività di supporto generale**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
56.475,08	55.293,00	1.182,08

**E) Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-56.475,04	-55.293,00	-1.182,04

**Avanzo/Disavanzo di esercizio prima delle imposte**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-17.053,58	92.445,00	-109.498,58

**Imposte**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
199,31	2.219,00	-2.019,69

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
-17.252,89	90.226,00	-107.478,89

Di seguito, in particolare, vengono riportate le seguenti rilevanti informazioni:

**- Principali fonti di finanziamento dell'attività associativa:**

	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazione
Erogazioni spontanee da persone fisiche	8.797,42	24.826,00	-16.028,58
Erogazioni spontanee da enti ETS o associazioni	547,00	0,00	547,00
Proventi 5xmille da AIL NAZIONALE	47.318,00	100.681,00	-53.363,00
Contributi per progetti/iniziative di cure domiciliari	6.830,80	0,00	6.830,80
Contributi per progetti/iniziative CASA AIL	0,00	3.504,00	-3.504,00
Proventi Uova di Pasqua	117.379,70	69.738,00	47.641,70
Proventi Stelle di Natale	129.865,00	132.465,00	-2.600,00
<b>TOTALE</b>	<b>310.737,92</b>	<b>331.214,00</b>	<b>-20.476,08</b>

**- Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria:**

	<b>Esercizio 2022</b>
Dirigenti	
Quadri	
Impiegati	0,78
Operai	
Altri dipendenti	0,33
<b>Totale dipendenti</b>	<b>1,11</b>

**- Compensi ad amministratori e sindaci:**

	<b>Esercizio 2022</b>	<b>Esercizio 2021</b>
Amministratori	0,00	0,00
Sindaci	0,00	0,00

**- Compensi all'organo di controllo:**

	<b>Esercizio 2022</b>	<b>Esercizio 2021</b>
Revisione legale dei conti	1.040,00	1.040,00

**Conclusioni**

Quest'organo amministrativo ritiene, signori associati, che l'attività svolta e i risultati conseguiti siano tali da dimostrare che la missione dell'associazione è stata assolta senza scopi di lucro e nella massima espressione della solidarietà sociale, con serietà, economicità, efficienza ed efficacia.

Nel perseguire esclusivamente le nostre finalità associative, abbiamo continuato con le nostre attività:

- a sensibilizzare l'opinione pubblica sulla lotta contro le malattie ematologiche;
- a migliorare la qualità della vita dei malati e dei loro familiari, aiutandoli nella lotta che conducono in prima persona per sconfiggere la malattia;
- abbiamo continuato a promuovere e sostenere anche la ricerca.

Per tutto quanto esposto, si invita ad approvare il rendiconto al 31/12/2022 e coprire il disavanzo di gestione dell'esercizio, pari a euro 17.252,89, con le "Riserve di utili o avanzi di gestione" degli esercizi precedenti.

Il presente Bilancio, redatto secondo le risultanze delle scritture contabili, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale, Relazione di missione e altri allegati, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione alla chiusura dell'esercizio 2022.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
MARIA IOLANDA RICCIUTI

**Bilancio**  
ESERCIZIO 2022  
**Stato Patrimoniale**

Attività	2022	2021
<b>ATTIVO</b>	<b>1.198.019,75</b>	<b>1.154.144,38</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>390.040,90</b>	<b>405.365,36</b>
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.090,37</b>	<b>1.352,06</b>
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	1.090,37	1.352,06
<b>II- Immobilizzazioni materiali</b>	<b>388.950,53</b>	<b>404.013,30</b>
1) Terreni e fabbricati	383.271,02	398.509,62
2) Impianti e macchinari	0,00	0,00
3) Attrezzature	0,00	0,00
4) Altri beni	5.679,51	5.503,68
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<b>III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1) Partecipazione in</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Imprese controllate	0,00	0,00
a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00
c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>2) Crediti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
d) Verso altri	0,00	0,00
d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>3) Altri titoli</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Altri titoli	0,00	0,00
Altri titoli entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>760.796,65</b>	<b>695.500,42</b>
<b>I Rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00
<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>4.824,26</b>	<b>2.199,48</b>

**Bilancio**  
ESERCIZIO 2022  
**Stato Patrimoniale**

Attività	2022	2021
1) Verso utenti e clienti	0,00	0,00
1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Verso associati e fondatori	0,00	0,00
2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) Verso enti pubblici	0,00	0,00
3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
5) Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
7) Verso imprese controllate	0,00	0,00
7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
8) Verso imprese collegate	0,00	0,00
8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
9) Crediti tributari	1.400,04	1.129,44
9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
10) Da 5 per mille	0,00	0,00
10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
11) Imposte anticipate	0,00	0,00
11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
12) Verso altri	3.424,22	1.070,04
12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>755.972,39</b>	<b>693.300,94</b>
1) Depositi bancari e postali	755.081,22	693.086,43
2) assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	891,17	214,51
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>47.182,20</b>	<b>53.278,60</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>1.198.019,75</b>	<b>1.154.144,38</b>

**Bilancio**  
ESERCIZIO 2022  
**Stato Patrimoniale**

Passività	2022	2021
<b>PASSIVO</b>	<b>1.198.019,75</b>	<b>1.154.144,38</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.089.661,12</b>	<b>1.106.914,01</b>
I- Fondo di dotazione dell'Ente	992.825,15	992.825,15
<b>II- Patrimonio vincolato</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1) Riserve statutarie	0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
<b>III - Patrimonio libero</b>	<b>114.088,86</b>	<b>23.862,49</b>
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	114.088,86	23.862,49
2) altre riserve	0,00	0,00
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	-17.252,89	90.226,37
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) Altri	0,00	0,00
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>3.833,59</b>	<b>2.167,86</b>
<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>104.525,04</b>	<b>44.523,44</b>
1) Debiti verso banche	0,00	0,00
1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
6) Acconti	96.993,44	33.006,46
6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori	1.050,27	4.871,86
7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
9) Debiti tributari	1.649,46	3.242,02
9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.671,42	1.232,69
10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.102,04	2.112,00
11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
12) Altri debiti	58,41	58,41
12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>0,00</b>	<b>539,07</b>
<b>Totale Passività</b>	<b>1.198.019,75</b>	<b>1.154.144,38</b>

**Bilancio**  
ESERCIZIO 2022  
**Rendiconto**

Oneri e Costi	2022	2021	Proventi e Ricavi	2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>	<b>331.929,22</b>	<b>253.086,00</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>314.875,64</b>	<b>345.531,00</b>
<b>A)Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A)Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.229,87	5.850,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	32.654,72	13.734,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	65.368,24	66.078,00	4) Erogazioni liberali	8.797,42	24.826,00
5) Ammortamenti	16.796,46	16.535,00	5)Proventi del 5 per mille	47.318,00	100.681,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	6.830,80	3.504,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	24.867,00	13.093,00	8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	147.916,29	115.290,00	Totale	62.946,22	129.011,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-84.970,07	13.721,00
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da Enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0,00	0,00
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	8,49	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	566,10	0,00			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	566,10	0,00	Totale	8,49	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-557,61	0,00
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	145,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	125.779,91	81.830,00	2)Proventi da raccolte fondi occasionali	251.823,70	202.203,00
3) Altri oneri	135,50	0,00	3) Altri proventi	96,90	14.316,00
Totale	126.060,41	81.830,00	Totale	251.920,60	216.519,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	125.860,19	134.689,00
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	911,34	673,00	1) Da rapporti bancari	0,29	1,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			

## Bilancio

ESERCIZIO 2022

### Rendiconto

Oneri e Costi	2022	2021	Proventi e Ricavi	2022	2021
Totale	911,34	673,00	Totale	0,29	1,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-911,05	-672,00
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	453,52	1.670,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	21.771,57	21.532,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,04	0,00
3) Godimento beni i terzi	585,30	0,00			
4) Personale	33.354,96	29.348,00			
5) Ammortamenti	278,00	2.689,00			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	31,73	54,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	56.475,08	55.293,00	Totale	0,04	0,00
<b>Totale Uscite</b>	<b>331.929,22</b>	<b>253.086,00</b>	<b>Totale Entrate</b>	<b>314.875,64</b>	<b>345.531,00</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>-17.053,58</b>	<b>92.445,00</b>
			<b>Imposte</b>	<b>199,31</b>	<b>2.219,00</b>
			<b>Avanzo/disavanzo</b>	<b>-17.252,89</b>	<b>90.226,00</b>

### Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2022	2021	Proventi figurativi	2022	2021
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Totale	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**ASSOCIAZIONE ITALIANA LEUCEMIE – ODV - ETS**

**Via del Gallitello, n. 125 – Potenza**

Sezione di Potenza “Francesco Pepe”

**Relazione dell’Organo di Controllo**

**Al Bilancio Consuntivo 2022**

Signori Associati,

siete chiamati in questa assemblea ad approvare il bilancio relativo all’esercizio che si è chiuso il 31/12/2022, approvato in data 10 maggio 2023 dal Consiglio di Amministrazione.

A norma dell’art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore il Bilancio è composto dallo stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Ho svolto le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle “*Norme di comportamento dell’organo di controllo degli enti del Terzo settore*”, consistenti in un controllo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto in conformità alla modulistica prevista dal decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 emanato in applicazione dell’articolo 13 del CTS. L’attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti.

Ho vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo-contabile dell’Associazione, nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione e al riguardo non ho osservazioni particolari da formulare.

**Attività di vigilanza ai sensi dell’art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

In particolare, ho vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull’adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l’osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui;

- all’art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all’obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale,
- all’art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse;



- all'art. 7, inerente alla raccolta fondi;
- all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'Associazione persegue in via prevalente le attività di interesse generale costituite dalla raccolta fondi, destinati a promuovere e sostenere la ricerca scientifica per la cura delle leucemie, e dei linfomi e del mieloma e all'assistenza del paziente, attraverso diverse iniziative, tra le più importanti la Campagna delle Stelle di Natale, delle Uova di Pasqua e raccolta fondi del 5 per mille;
- l'Associazione non ha effettuato attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'Associazione ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione;
- l'Associazione ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione. Nello specifico, ho proceduto a verificare periodicamente la riconciliazione dei saldi del conto corrente bancario e postale con le risultanze contabili, il corretto adempimento degli obblighi fiscali e previdenziali posti a carico dell'Associazione e la regolare presentazione delle relative dichiarazioni. Sulla base delle verifiche effettuate, attesto che i saldi riportati nel bilancio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili, delle schede contabili, dei giustificativi di cassa e degli altri elementi probatori conservati e rinvenuti.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho partecipato alle assemblee degli associati, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

### **Presentazione del Bilancio**

Passando all'esame del bilancio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto alla vostra approvazione, vi presento le principali risultanze contabili che possono essere così riassunte:

#### **Stato Patrimoniale**

Immobilizzazioni immateriali nette	1.090,37	
Immobilizzazioni materiali nette	388.950,53	
Crediti	4.824,26	
Disponibilità liquide	755.972,39	
Ratei e risconti attivi	47.182,20	
<b>Totale Attivo</b>	<b>1.198.019,75</b>	
Patrimonio netto		1.089.661,12
TFR		3.833,59
Debiti		104.525,04
<b>Totale Passivo</b>		<b>1.198.019,75</b>

#### **Rendiconto gestionale**

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		62.946,22
Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		8,49
Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		251.920,60
Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		0,29
Proventi di supporto generale		0,04
Costi e oneri da attività di interesse generale	147.916,29	
Costi e oneri da attività diverse	566,10	
Costi e oneri da attività di raccolta fondi	126.060,41	

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	911,34
Costi e oneri attività di supporto generale	56.475,08
Imposte d'esercizio	199,31
<b>Disavanzo d'esercizio</b>	<b>17.252,89</b>

### Forma del Bilancio

Il sistema contabile adottato è coerente con la dimensione economica e, in particolare, con i limiti dimensionali di cui all'art.13 del CTS.

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio associativo, riporto che:

- oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento, ad esclusione dei proventi del 5 per mille che vengono inseriti nell'esercizio di effettiva riscossione, scelta motivata dalla imprevedibilità temporale della liquidazione;
- i beni strumentali sono stati valutati al loro costo di acquisizione, sistematicamente ammortizzati in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economica-tecnica stimata;
- i crediti sono stati valutati al presunto valore di realizzo;
- il fondo trattamento di fine rapporto, corrisponde all'importo maturato nei confronti del personale dipendente al 31/12/2022, come stabilito dalla vigente normativa, al netto delle liquidazioni per cessazione del rapporto di lavoro e di eventuali anticipazioni;
- i debiti sono stati valutati al valore nominale.

Il totale delle disponibilità liquide ammonta a € 755.972,39 composto dalle seguenti voci:

- la cassa, il cui saldo al 31 dicembre 2022 ammonta a euro 891,17;
- le disponibilità finanziarie diverse dalla cassa contanti, pari a euro 755.081,22 sono così ripartite:
  - o Conto Corrente Postale n. 340851 per euro 686.468,24;
  - o C/C bancario Banca Pop. Emilia Romagna n. 933207 per euro 68.512,98;
  - o Carta Prepagata BPER per euro 100,00.

Per le voci iscritte in bilancio tra le passività, i debiti sono così ripartiti:

- 1) Fondo Trattamento di Fine Rapporto euro 3.833,59;
- 2) Debiti v/fornitori per euro 1.050,27;
- 3) Fatture da ricevere per euro 96.993,44;
- 4) Debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale per euro 1.671,42 per contributi da

versare;

5) Debiti verso il Personale dipendente euro 3.102,04 per stipendi da liquidare.

Dall'analisi del bilancio, ho accertato il rispetto del criterio di prudenza nelle valutazioni e del principio di competenza economica.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto di funzionamento e di continuità associativa.

Per quanto riguarda la Relazione di missione, è stata redatta seguendo le indicazioni necessarie ad una corretta lettura del bilancio.

In conclusione, considerando le risultanze dell'attività da me svolta, esprimo parere favorevole all'approvazione del Bilancio e invito gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come approvato dal Consiglio di Amministrazione.

POTENZA, 18/05/2023

L'Organo di Controllo  
Dott.ssa Marilena Di Dio  
  
